**S**ed eo reuocato plenus emerit.  
Post multū vero tempore churchi mirream  
urbē destruxerunt. Plurimi. milites bare-  
ses illuc perfectis quatuor monachis si-  
bi ostentib; tūbam sancti nicolai aperu-  
erunt ossaque eius in oleo natantia i ver-  
benam baream reuerenter derulerūt. Anno  
dñi millesto octagesimo septimo Vir  
quidā ab uno iudeo quādā sumā pecu-  
me mutuo accepit iurans sup altare sa-  
cti nicolai cū aliū fideiussorē habere ne-  
queret qdā dīcū posset sibi redderet. te-  
nente aut illo diu pecuniam Judeus eam  
expostulauit s eam sibi reddidisse affir-  
mat trahit ergo eū ad iudicium i iuramē  
tū indicat debitorē. Ille baculū cauātū  
quē auro minuto impleuerat secū detule-  
rat ac si eius amimula indigeret volēs  
igīt facere iuramentū in deo baculū tra-  
didit reseruādū iuravit ille qdā plus igit  
tur reddiderit etiā qdā debet. factō iura-  
mento baculū suū repecijt et iudeus igna-  
tua astuacē eū sibi reddidit. Rediēs au-  
tē qui fraudē fecerat in quodam biwo  
oppressus corrut somno curruaq; cū im-  
petu veniens eū necāvit i plenū baculū  
auto fregit et aurū effudit Audiēs hoc  
Iudeus cōcitus illuc venit. Cūq; dolū vi-  
disset et a multis ei fuggeretur ut autū  
reciperet omīmo tenuit nisi qui defun-  
ctus fuerat ad vitā beati nicolai meritis  
redderetur assertens se si hoc fieret bapti-  
smū suscepitur i cristianū futurū cōtr-  
nuo qui defunctus fuerat suscitatur et  
Iudeus i cristi noīe baptizatur. Quidā  
iudeus videns beati nicolai virtuosam po-  
tentiam in miraculis facendis ymaginē  
eius sibi fieri precepit eamq; in sua do-  
mo collocavit cui res suas cū aliquo  
longius iret cū minis cōmendabat hec  
vel similia verba dices Ecce nicolae om-  
nia bona mea vobis custodiēda cōmit

to et misi omīia bene custodieritis vicio  
nē expetam de vobis verberib; i flagel-  
lis. Quadā igit vice dū ille abesset fu-  
res adueniūt cūcta rapuit solā ymagi-  
nē derelinquūt. Judeus aut rediens i se  
spolianū videns ymaginē alloquit talib;  
bus vel similib; v̄fus v̄rbis. Dñe mi-  
colae nōne in domo mea vos posuerā  
ut res meas a latromib; seruaretis cur  
hoc facere nolivistis i latrones q̄re nō  
probibūstis. Igitur dura tormenta rea-  
pices i pro latromib; pena lues. Hicq;  
damnū meū in tuis recōpensabo tornien-  
tis et furorē meū i tuis refrigerādo v̄r-  
berib; et flagellis. Acapiens ergo iude-  
us ymaginē. dire eam verberat direq;  
flagellat. Mira res prorsus i stupen-  
da diuidentibus furib; que rapuerāt  
Sanctus dei tangi in se verbera recepis-  
set apparet hec vel similia verba dicens  
Cur tam dire pro vobis flagellatus su  
Cur tam fideliter verberatus Cur tor-  
menta tot passus. Ecce quō corpus meum  
luit Ecce qualiter effusione sanguinis  
rubor pergit acaus et cūcēta reddite q  
tulistis alioquin dei om̄ipotentis i vos  
ire deseuies ita ut scelus vestrū in me-  
dium publicetur et quilibet vestrū sus-  
pendit patiatur. Ad quē illi quis es  
tu q nobis talia loqueris. Et ille. ego  
sum nicolaus seruus ihesu cristi quē iude-  
us ille pro rebus suis quas tulistis  
tam crudeliter flagellauit. Terzit illi.  
ad iudeum veniunt miraculum refrunt  
ab eo quid ymagini fecerit audiunt cū  
cta reddunt. Hicq; et latrones ad vī-  
am redunt restitutis et iudeus fidem  
amplectitur saluatoris. Vir quidam  
pro amore filij sui literas adiscentis fe-  
stum sancti Nicolai annuatim solan-  
riter celebrabat. Quadam igitur vice  
pater pueri coniugium preparauit. et

multos clericos inuitauit. Demit autem dyabolus ad ianuam in habitu pegrini petens elemosinam sibi dari iubet proximo patrem filio ut det elemosinam peregrino pperat puer sed pegrinum non inueniens insequit abeunt. Cuique ad quoddam opitum puenisset apprehendens dy. puerum cum strangulauit. Quid audies pater vehementer ingemuit corpus nulit in thalamo collocauit. Cepitque pte dolore clamare et dicere fili dñe lectissime quoniam est vobis sancte nicolae hanc est merces honoris quem vobis tam dñe exhibui. Et cum hec et similia diceret statim puer quasi de somno euigilans osculos apparuerat surrexit Vir quodam nobilis rogauit beatum nicolauum ut sibi filium a domino impetraret permittens se filium ad ecclesiam ei ducturum et apophu aureum oblatum filius ergo nascitur et ad etatem pde ac et apophu fieri iubet qui dum sibi valde placeret suis eum adoptauit vestib; et alium eque valentem fieri precepit nauigantibus itaque ad ecclesiam sancti nicolai iubet pater filio ut in illo apophu quem primo fieri fecit aquam sibi afferret puer autem cum vellet haurire cum apophu in mari cedat et statim dispunit pater autem amare flens nichil uotum suum perficit veniens igit ad altare sancti nicolai cum obtulisset secundum apophu tantum plectus cedat de altari. Cum autem eum eleuasset et sup altare iterum posuisset rursus de altari longius est plectus. Mirabilibus omnibus ad tam grande spectaculum ecce puer sanus et incolmis aduenit primu apophu suis gestans mamib; Narrauitque coram omnibus quod quando in mari cedat statim beatus nicolaus affuit et cum illesum seruauit. Hicque pater eius letus effectus vestrique apophu beato nicolaio obtulit. Quidam vir duies meritis beati nicolai filium habuit quem a deo datum vocauit hic sancto dei capellam in

domo sua costruens omni anno festum eius sole misse celebravit erat autem locum ille situus in terra agarrenorum a deo datus ergo quodam vice ab agarrenis capitaneo et in servitu regis eorum deputatus. Sequenti anno dum festum sancti nicolai patrem eius duote celebaret puer apophu paochum tenet igit assisteret recolit suam caput pentum dolorem et gaudium quod in domo sua ea die fiebat cepitque alas suspire quorum suspiriorum causam dum rex nimis extorsisset ait rex quod quid tuus nicolaus agat tu hic nobis cum manebis. Et subito facta vento vehementi totamque dominum concutiebat puer cum apophu rapitur et ante forces ecclesie ubi parentes agebant solemnia collocatur et magnum gaudium omnibus generatur alibi legitur tamen quod predicatus inueniens fuit de normandia quod ultra mare per gressus a soldano caput ait cum sepe uabat quod dum in festo sancti nicolai uabaret et non leticia quam nunc haberet confueuerat subito obdormiuit et euigilans in capella patris sui se inuenit. **De sancta lucia**

**L**ucia dicitur a luce. Lux enim habet pulchritudinem in aspectu quod ut dicitur amb. lucis natura honesta ut omnis in aspectu eius gracia sit. diffusio sine contumaciam quod per quicunque immunda diffusa in continentia rectum ictus sine curvitate logis simili linea protrahit sine morosa dilatatione per hunc ostendit quod beata uirgo lucia habuit de coram uirginatis sibi aliquod corruptio diffusio caritatis sibi aliquod immodicum aere rectum in ictu isto in deum sibi aliquod obliquitate loco gressima linea diurne opacitatis sibi negligeante tarditate vel lucia quod lucis via

**L**ucia uirgo ciracusana nobilis genebre audies famam sancte agate per totam acaciam diuulgari sepulcrum eius adiit cum matre sua euthicia annis quatuor fluxum sanguinis incurabiliter paciente

10

10

Inter ipsa igit missarū solemnia cōtigit  
ut illud euāgeliū legretur in quo dñs  
mulierē ab hac passione sanasse narrat  
**T**ūc lucia matri dixit. Si credis hījs  
que legunt̄ crede agathā illū semp̄ ha-  
bere p̄sente p̄o cuiusnoīe sustinuit pas-  
sionē si ergo eius sepulcrū credens cōti-  
geris p̄fecta cōtinuo sanitate gaudebis  
**I**git̄ recedentib⁹ cūctis ⁊ maire et filia  
iuxta sepulcrū in oracōe exultentib⁹ luci  
am somnus arripuit. viditq; agatham  
in medio angelor⁹ gemmis ornatā stā-  
tem et dicentē sibi soror mea lucia vir-  
go deo deuota qd a me petis qd ipsa po-  
tris p̄stare cūtinuo mīi tue. Nā ecce  
p fidem tuā sanata est. Ewigilans autē  
lucia matri sue dixit mater mea ecce sa-  
nata es p ipsam ergo te dōprecor que fu-  
is oracōib⁹ te sanavit ne michi de cetero  
nomimes sponsū. Sed quicqd michi  
datura eras p̄ dote paupib⁹ clargire.  
**C**ui mater ait tege p̄ius oculos meos  
et quicquid volueris de facultatib⁹ fra-  
to Ad quā lucia Qd moriens das ideo  
das qz ferre tecū nō potes Da michi dū  
viuis ⁊ mercedē habebis. Cū ergo redi-  
sent sit cotidie distractio retū ⁊ dānt in  
necessitatib⁹ pauperē. Interā dū patri-  
moniū distribuit ad sponsi noticiā pue-  
nitur requirit sponsus a nutrice de hījs  
Rūdit illa caute qz utiliorēm possessio-  
nem sponsa sua inuenisset qz suo volet  
bat noīe compare et ideo videbatur ali-  
quāta distractere. Credidit stultus car-  
nale cōmerciū ⁊ cepit auctor esse venden-  
tiū. Venditis autē om̄ib⁹ et pauperib⁹ et  
rogatis sponsus trahit eā corā pascasio  
cōsolari dices eā cristianā esse ⁊ cōtra le-  
ges agere augustarū. Inuitati igit̄ eā  
pascasio ad sacrificia ydolorū respōdit  
sacrificiū placens deo est visitare paup-  
erēs et eis in necessitatib⁹ subuenire ⁊

quia iā amplius nō habeo quid offertā  
meipsam sibi tribuo offerendā. Cui pa-  
scarius ista verba tibi simili stulto nar-  
rare potris. Michi aut qui p̄imāpū de  
creta custodio ista frusta p̄sequeris ad  
quē lucia Tu p̄imāpū tuorū decreta cu-  
stodis et ego dei mei legē custodiā Tu  
principes times et ego dū timeo. Tu il-  
los offendere noli. et ego dū offendere  
caueo. Tu illis placere desideras et ego  
ut cristo placeā cōcupisco Tu ergo fac  
qd tibi utile esse cognosces ⁊ ego faciā  
qd utile michi ē. p̄spētero. Cui pascasi-  
us patrimoniū tuū cū corruptorib⁹ ex-  
pendisti et ideo quasi meretrīx loqueris  
Cui lucia p̄imomū meū i tuto loco cō-  
stitui corruptores aut mentis ⁊ corpis  
nūq; sciui Rūdit pascasius. Qui sunt  
corruptores corpis ⁊ mentis. Luca di-  
xit Corruptores mētis vos estis q sua  
estis ut anime suū deserat creatorē Cor-  
ruptores vero corpis sūt qui corpalem  
delectationē preponūt epulis scampiter-  
nis. Pascasius dixit Cessabūt verba cū  
puentū fuit ad verba. Cui lucia dixit  
Verba dei cessare nō possūt. Cui pascasi-  
us Tu ergo deus es Rūdit Luca An-  
nalla dei sū qui dīrit. Cū stetris ante re-  
ges et presides tē p̄ō em̄ vos estis tē.  
Pascasius dixit In te ergo spiritus san-  
ctus est. Cui lucia Qui caste viuūt tē  
plū spūs sancti sūt. Cui pascasius ego  
faciam te duci ad lupanar ut ibi viola-  
tionē accipias et spiritū sanctū pdas.  
Cui lucia Non inquinat corpus. nisi  
de cōsenſu mentis Nā si me inuitā vio-  
lari feceris. castitas michi duplicabit  
ad coronā Nunq; aut voluntatē meam  
ad consenſu poteris puocare. Ecce cor-  
pus meū ad om̄e suppliciū eit paratum  
Quid moraris Inape fili dyabolī des-  
deria penatum tuatum exercere. Tunc

pascasi⁹ lenones fecit venire dicēs eis in  
uitate ad eā omnē populū et tam diu il-  
ludat donec mortuā nūcaet. Volentes  
autē eā trahere tāto pōdere spūs sāct⁹ eā  
fixit ut oīno eā mouere neq̄rēt. fecit qz  
paschasi⁹ mille viros accedere i manus  
eī⁹ i pedes ligare s eā nullaten⁹ poterat  
mouere Tūc et cū viris mille paria bōū  
adhibuit s tamē virgo dñi imobilis  
pmansit. Vocatis autē magis vt fuis i  
cātacōmb⁹ moueres oīno moueri non  
potuit Tūc dixit pascasi⁹ que sunt ista  
maleficia qvna puella a mille viris n̄  
moueret. Lucia dixit nō sūt ista male-  
ficia sed beneficia cristi porro si adhuc de-  
cem milia adhibueris eq̄ ut prius imo-  
bile me videbis. Putans vero pascasi⁹  
scdm quōdā figmētū q locō fugarēt  
maleficia iussit eā locō pfundi cūqz nec  
sic moueri posset angustiat⁹ minis copi  
osū ignem arca eam accedi pīcēqz resiz-  
nā et fruens oleū sup eā fundi iussit di-  
xitqz lucia inducas impetravi martirij  
mei vt credentib⁹ timorem auferā passio-  
nis et nō credentib⁹ vocē insultacōms ui-  
dentes autē amici paschassi⁹ eū agustiari  
in gutture eius gladium immerserūt q  
nequaq̄ loquclam amittens dixit anū  
ao vobis pacem ecclesie redditā maxi-  
miano hodie mortuo i de regno suo di-  
ocletiano expulso i sicut ciuitati catha-  
nensi soror mea agathai data ē pīcētix  
sic i ego ciuitati siracusane dcessa sū in-  
teruentrix. Dum hec virgo loquit ecce  
ministri romanorū veniūt paschasi⁹  
apprehendunt vinclum ad cesarem secū-  
ducūt audierat enī cesar qvnuersā p  
uinciam fuerat depredatus veniens ergo  
romam i senatui accusat⁹ pariter i con-  
iectus capitali sentencia est punitus.  
Virgo vero lucia de loco m quo pīcētia  
ē mota nō est nec spiritū tradidit quo